
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Central

terça-feira, 28 de março de 2023 Ano XIII - Edição nº 01451 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Central publica

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39FA59E5BE516B3C5C7F29C8FA2356E2



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Central

SUMÁRIO
• PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005PE 2023 - PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 005 2023 - AVISO - CONCOÇÃO DE AMOSTRAS

• PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001CRED-IN 2023 - CREDENCIAMENTO Nº 001 2023 - AVISO DE RATIFICAÇÃO

• PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001CC 2023 - CARTA CONVITE Nº 001 2023 - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

• PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001CRED-IN 2023 - CREDENCIAMENTO Nº 001 2023 - AVISO DE RESULTADO.

• PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003CRED-IN 2023 - CREDENCIAMENTO Nº 003 2023 - AVISO DE RESULTADO

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39FA59E5BE516B3C5C7F29C8FA2356E2



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central
Pregão Eletrônico

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL  
CNPJ Nº 14.136.816/0001-51 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2023 

CONVOCAÇÃO DE LICITANTES REMANESCENTES – APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS 
 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL- ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica de direito Público, situada na 
Praça José de Castro Dourado, nº 22, Centro Central-Bahia, torna público, preferencialmente para os licitantes 
participantes do certame ocorrido em 23/03/2023, conforme consignado em Edital Item “8.1.19”, da convocação 
para apresentação de amostras pelos licitantes remanescentes publicado no D.O.M em 28/03/2023, com prazo 
para apresentação das amostras até o dia 30/03/2023. Anselmo Luiz Goes da Silva - Pregoeiro 

LOTE 01 

EMPRESA: J. FELIPE DE SOUZA ME (CNPJ 10.319.372/0001-39) 

 

ITEM PRODUTO/DESCRIÇÃO UND QUANT MARCA V. UNIT. V. TOTAL 

3 

ACHOCOLATADO - Em pó solúvel, 

tradicional, a base de açúcar, cacau 
em pó e maltodextrina. Pacotes de 
200g, com identificação do produto, 

marca do fabricante, prazo de 
validade e peso líquido.   

PCT 3.000 Nutriway R$     5,49 R$   16.470,00 

4 

ACHOCOLATADO DIET - Sabor 
100 % chocolate, sem adição de 
açúcares. Ingredientes: 
Maltodextrina, cacau lecitinado, leite 
desnatado em pó, soro de leite, 
edulcorante artificial ciclamato de 
sódio, aspartame, acesulfame-k e 
sacarina sódica, aromatizante e 
antiumectante, dióxido de silício, 
contém fenilalanina, contém glicose 
e maltose naturalmente existentes 
nas matérias primas utilizadas. 
Embalagem de 210 g. 

Kg 15 Iowçucar R$    129,99 R$   1.949,85 

10 

AVEIA EM FLOCOS - Alimento a 
base de aveia em flocos finos. 
Embalagem com 250g no mínimo 
com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data 
de fabricação, prazo de validade, 
peso liquido. 

KG 350 Vitacrock R$ 22,00 R$      7.700,00 

13 

BISCOITO TIPO CREAM 

CRACKER - BISCOITO, de água e 

sal. Embalagem dupla, contendo no 
mínimo 400 g, com identificação do 
produto, marca do fabricante e 

prazo de validade. 

PCT 5.000 Petyan R$       5,29 R$      26.450,00 

17 

BISCOITO TIPO MAISENA - 
Composição: farinha de trigo, 
açúcar, gordura vegetal 
hidrogenada, amido de milho, açúcar 
invertido, soro de leite, sal, fermento 
químico. Serão rejeitados biscoito 
mal cozidos, queimados e de 
características organolépticas 
anormais. Deverá ser armazenado 
em dupla embalagem (3 em 1). 

PCT 5.000 Petyan R$      5,49 R$      27.450,00 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3A36B2CC0D73D8B59E619A487CA12C62

terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central

 

Caixa contendo 20 pacotes de 400g. 
Apresentar na embalagem datas de 
fabricação e validade conforme 
legislação. Deverá ser entregue com 
no mínimo de 6 meses de validade a 
partir da data de entrega.  
Apresentar na embalagem, rótulo 
com composição e valor nutricional.  

21 

CAFÉ – Embalagem de 250 

gramas, de primeira qualidade, com 
selo de pureza – ABIC. O produto 

deverá ter registro no Ministério da 
Saúde. Embalagem contendo data 
de fabricação e prazo de validade. 

PCT 1.500 Iosango R$     8,50 R$      65.250,00 

27 

EXTRATO DE TOMATE – Extrato 
simples, concentrado, embalado em 
caixinha de 350 g, com dados de 
identificação do produto, marca do 
fabricante, prazo de validade e peso 
líquido. 

UND 1800 Extratomato R$     3,49 R$     6.282,00 

35 

LEITE CONDENSADO – Composto 
de leite desnatado, açúcar e lactose 
(tradicional) de consistência cremosa 
e textura homogênea. 
Acondicionada em latas de 395 g.  

UND 900 Italac R$    7,00 R$     6.300,00 

44 

ÓLEO DE SOJA - Óleo comestível, 

vegetal de soja, puro, refinado, sem 

colesterol, rico em vitamina E. 
Embalagem contendo no mínimo 
900 ml, com dados de identificação 

do produto, marca do fabricante, 
prazo de validade e peso líquido. 

LATA 1200 Liza R$    10,99 R$   13.188,00 

 

      LOTE 02 
 
    EMPRESA - FAUSTINIANO JONAS CARDOSO LOPES (CNPJ: 09.208.153/0001-01) 
 

ITEM PRODUTO/DESCRIÇÃO UND QUANT MARCA V. UNIT. V. TOTAL 

1 

CARNE MOÍDA - Carne bovina 

moída de primeira qualidade, com 
adição de água de no máximo de 
6%, embalada à vácuo, congelada. 

Apresentar o selo do SIF. 
Apresentar características 
sensoriais adequadas ao produto 

(odor, textura, cor). Embalagem de 
500gr ou 1 kg. A embalagem não 
deve estar danificada nem 

apresentar cristais de gelo. 
Temperatura de entrega no máximo 
(-12oC), o carro de transporte deve 

ser baú e refrigerado. Deve 
apresentar na embalagem, datas 
de fabricação e validade conforme 

legislação.  

KG 6.000 BIG CARNE R$     29,90 R$   179.400,00 

4 

PEITO DE FRANGO - Peito de 

frango, carne firme congelada, 
acondicionada em embalagem em 

plástica individual, transparente  
resistente, com devida identificação 
do fabricante, data de validade não 

inferior a 3 meses (90 dias), registro 

KG 7.500 MAURICEA  R$   19,90 R$  149.250,00 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3A36B2CC0D73D8B59E619A487CA12C62

terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central

 

no órgão competente. 

 
 
      LOTE 03 
 
    EMPRESA - FAUSTINIANO JONAS CARDOSO LOPES (CNPJ: 09.208.153/0001-01) 
 

ITEM PRODUTO/DESCRIÇÃO UND QUANT 
MARCA 

V. UNIT. V. TOTAL 

1 

POLPA DE FRUTA - Natural, 

pasteurizada, sabores diversos, 
com no mínimo 100mL, congelada. 
Embalagem contendo identificação 

do produto, marca do fabricante, 
prazo de validade e capacidade, 
informações nutricionais, de acordo 

com a Resolução 12/78 da CNNPA. 
O produto deverá ter registro no 
Ministério da Agricultura e/ou 

Ministério da Saúde. Sabores 
diversificados. 

KG 6.000 DOCE MEL   R$   9,90 R$   59.400,00 

 
 
    LOTE 04 
 
    EMPRESA - FAUSTINIANO JONAS CARDOSO LOPES (CNPJ: 09.208.153/0001-01) 
 

ITEM PRODUTO/DESCRIÇÃO UND QUANT MARCA V. UNIT. V. TOTAL 

1 

IOGURTE INTEGRAL - Tipo 

francês com no mínimo 50g, 

fabricado com matéria prima de 1ª 
qualidade, isento de matéria 
terrosa, parasitos e em perfeito 

estado de conservação, de acordo 
com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

L 15.000 VALPADANA R$   11,90 R$   178.500,00 

2 

IOGURTE SEM LACTOSE - 

Produto obtido a partir de leite ou 

leite reconstituído e/ou derivados 
de leite, com ou sem a adição de 
outros ingredientes, variados 

sabores. ISENTO DE LACTOSE. 
Embalagem com no mínimo 
250mL, com identificação do 

produto, marca do fabricante, data 
de fabricação e prazo de validade, 
de acordo com a Resolução 12/78 

da CNNPA. O produto deverá ter 
registro no Ministério da Agricultura 
e/ou Ministério da Saúde. 

L 300 NESTLE 14,50 R$      4.350,00 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3A36B2CC0D73D8B59E619A487CA12C62

terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central
Credenciamento

 

 

 
 

 

 
1 

 

 
 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001CRED-IN/2023 

CREDENCIAMENTO Nº001/2023 
 

 
O Município de Central Bahia, torna pública a homologação do processo supra, cujo objeto versa sobre ao 
Credenciamento de pedreiros, ajudantes de pedreiro, pintores, carpinteiros e eletricista, por hora trabalhada, para 
prestação de serviços de manutenção dos serviços públicos neste município de Central-Bahia, consequentemente, a 
adjudicação do objeto licitado em favor dos credenciados abaixo indicados, a fim de que produza os efeitos legais e 
jurídicos pertinentes. Data. 28/03/2023. José Wilker Alencar Maciel – Prefeito. 
 

  
 
 
 

PESSOA FISICA SITUAÇÃO 

JOSÉ RAIMUNDO BATISTA DOS SANTOS CREDENCIADO 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6BF3685B389BFB92AADD44D10AAC9980

terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central
Convite

 

 

 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 001CC/2023 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

 
 

O Município de Central, Bahia, torna pública a homologação do processo supra, cujo objeto versa sobre a aquisição de 

material de expediente para atender demanda das diversas secretarias deste município, a adjudicação do 

objeto licitado em favor da licitante abaixo indicada, a fim de que produza os efeitos legais e jurídicos pertinentes. Data. 

27/03/2023. José Wilker Alencar Maciel – Prefeito. 

 

LICITANTE VENCEDORA  VALOR GLOBAL 

EMPREENDIMENTOS REIS LTDA (CNPJ Nº 49.501.218/0001-19) R$           161.687,50 

 
 
 
 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD0BDB53B6B24CA33BBA9BFDDA327E2E

terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central
Credenciamento

 

 

 

 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 

Fone: (74) 3655 1647 Fax: (74) 3655 1672 
Site/Diário Oficial: http://www.central.ba.gov.br/ 

 

 
 

 
AVISO DE RESULTADO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 001CRED-IN/2023 
CREDENCIAMENTO Nº001/2023 

 
 

O Município de Central/Ba, por intermédio da Comissão de Licitação, torna público, para conhecimento dos 
interessados, relação dos habilitados ao credenciamento de pedreiros, ajudantes de pedreiro, pintores, carpinteiros e 
eletricista, por hora trabalhada, para prestação de serviços de manutenção dos serviços públicos neste município de 
Central-Bahia, de acordo com os critérios, termos e condições estabelecidas no instrumento convocatório. Autos à 
disposição na sede da Prefeitura. Não havendo interposição de recurso o processo será encaminhado à autoridade 
superior para homologação. Cássio Sampaio Lima – Presidente da CPL. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

PESSOA FISICA SITUAÇÃO 

ANCELMO APARECIDO BISPO DA CRUZ HABILITADO 

FRANKLIN CARDOSO NOVAES HABILITADO 

FLÁVIO NASCIMENTO DOS SANTOS HABILITADO 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F2A33A8B0C7E295120ABE4DDB439B85

terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Central
Credenciamento

 

 

 

 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 

Fone: (74) 3655 1647 Fax: (74) 3655 1672 
Site/Diário Oficial: http://www.central.ba.gov.br/ 

 

 
 

 
AVISO DE RESULTADO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 003CRED-IN/2023 

CREDENCIAMENTO Nº003/2023 

 

 
O Município de Central/Ba, por intermédio da Comissão de Licitação, torna público, para 

conhecimento dos interessados, relação dos habilitados ao credenciamento de 

profissionais para prestação de serviços em manutenção de equipamentos de ar 

condicionado do Município de Central/Ba, de acordo com os critérios, termos e condições 

estabelecidas no instrumento convocatório. Autos à disposição na sede da Prefeitura. 

Não havendo interposição de recurso o processo será encaminhado à autoridade superior 

para homologação. Cássio Sampaio Lima – Presidente da CPL. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

PESSOA FISICA SITUAÇÃO 

REPELE DEDETIZADORA & CLIMATIZADORA 
IRECÊ LTDA 

HABILITADO 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39FA59E5BE516B3C5C7F29C8FA2356E2


		2023-03-28T14:35:27-0300




